*Liquagatio in-  
cisia (in non  
sit comparatio  
interea idem  
Leu X habens  
debet decrevit;*

§ 25. Et quoniam in literis facultatum et indulgentiarum in favorem dictae fabricae concessarum, et per dictum Leonem praedecessorum confirmatarum, inter alia, continebatur ut nuncii et commissarii ipsarum facultatum et indulgentiarum et ab ipsis deputandi possent cum retinentibus relicta facta incertis personis vel absentibus, taliter quod, propter eorum absentiam, merito ab eis notitia haberit non posset, recepta competenti portione vel quantitate, prout superiori enarratur, componere ac eos absolvere. Et si nonnulli tenentes relicta huiusmodi negligissent eatenus cum dictis commissariis componere, voluerat etiam ut illos, sic ea tenentes vel quomodolibet occupantes, ad consignandum illa integra eisdem commissariis suis pro dicta fabrica cogere et compellere valerent summarie, simpliciter et de plano, sola facti veritate inspecta, ac omni tela iudicaria postulabata, censuris et poenis ecclesiasticis et aliis pecuniariis, de quibus eis videretur, invocato etiam, si opus foret, auxilio brachii saecularis,

super quibus omnibus et singulis plenam eis et eorum cuilibet in solidum concesserat facultatem et potestatem.

§ 26. Et subsequenter idem Leo preedecessor per reliquias suas literas, ad certum similiter tempus duraturas, certis commissariis, deputandis seu nominandis, inter alias consimiles supra expressas facultates, in vigintiquinque provinciis et sub quibus provinciae supra expressae existebant, concesserat quod ipsi commissarii eis, qui sine confessione moriebantur, etiam si infra annum non fuissent confessi, dummodo in eis signa contritionis in articulo mortis apparuerint, ut in loco sacro sepeliri possent, concedere, et contradictores similes poenas incurrisse declarare, ac summanam pecuniarum, pro consequenda indulgentia huiusmodi et alii praemissis, ac facultatem eligendi confesorem limitare et taxare.

§ 27. Necon nobilibus et presbyteris ac graduallis altare portatile, quod cum debitis reverentia et honore retinerent, et super quo in locis ad hoc congruentibus et honestis, etiam non sacris, et ecclasiastico interdicto, generali vel speciali, tam apostolica quam ordinaria auctoritate, suppositis, dummodo causam non deditis huiusmodi interdicto, et antequam illucesceret dies, circa tamen diurnam lucem, in sua ac suorum familiarium domesticorum praesentia, iuxta formam capituli Alma, De sententia excommunicationis in vi, missas et alia divina officia per seipso, qui presbyteri erant, aut pro tempore forent, celebrare, seu per alios sacerdotes celebrari facere; ac tempore interdicti huiusmodi divinis interesse ac Eucharistiam et alia ecclasiastica sacramenta, sine aliquius praediicio, praeferquam in die dominica Resurrectionis, ac-

*Allaque per-  
tutia probatio-  
ris est de con-  
dibili;*

1 Ad hoc videndum est Concilium Tridentinum, sess. xxii, decretum *De observ. et exil. in cel. Miseric.* post Canones; et sess. xxv, cap. 13, *de Regula.*

*Commissariis  
dediti potestis-  
tem permittebant  
in locis sacri  
sepeliri mor-  
tuo abgu-  
cofando. etc. i.*

cipere, eorumdem corpora ecclesiasticae  
tradi possent sepulturae, sine tamen fu-  
nerali pompa, concedere.

§ 28. Nec non quaecumque inramenta  
in quibusvis contractibus, instrumentis,  
obligationibus, praeterquam in forma Ca-  
merae appositis, ad effectum agendi dum-  
taxat, relaxare, et ab eis et a quocumque  
peririo, sine tamen tertii praecidio,  
absolvere.

§ 29. Ac quascumque indulgentias,  
etiam illas a media quadragesima usque  
ad Pascha inclusive ab Ordinibus Mendic-  
antium publicari solitas, tam ab eodem  
Leone quam a suis praedecessoribus, et a  
Sede predicta vel eius auctoritate, qui-  
buscumque ecclesiae, monasterii, hospi-  
talibus, etiam Sancti Spiritus praedicto et  
aliis piis locis, universitatibus, confrater-  
nitatibus, cuiuscumque qualitatibus, et ad  
quemcumque usum, etiam laicorum et  
clericorum, institutis, et singularibus per-  
sonis, cuiuscumque dignitatis, etiam car-  
dinalatus honore aut legationis officio fun-  
gentibus, super praemissis vel aliquo praemissorum  
hactenus tunc concessas, ac ex-  
peditionis contra Turcas et haereticos, etiam  
quascumque regulas praeservativas ad-  
versus revocationes et suspensiones ea-  
rumdem in se continentis, certis locis  
tunc exceptis, quando et quoties et ad  
quod tempus nuncio et commissario praefato  
vel deputandis et subdelegandis ab eo  
videretur opportunum, suspendere, prout  
idem Leo illas suspensas fore declaravit,  
ac processiones publice, ad effectum in-  
dulgentiarum publicationum fieri.

§ 30. Et populum ac religiosos omnes,  
cuiuscumque Ordinis, etiam exemplios, pro  
huiusmodi operibus peragendis, ad sonum  
campanae evocari facere possent; dictique  
congregati tenerentur, sub excommunica-  
tionis poena, procedere, relicto digniori  
loco deputatis et subdelegatis ad ipsas in-  
dulgentias exequendas; et dicti commissarii

a censuris et poenis praedictis, satisfactio-  
ne praevia, absolvere et illas remittere, ac sus-  
pensionem huiusmodi indulgentiarum re-  
laxare.

§ 31. Quodque etiam transumptis et  
confessionalibus, in dictis provinciis, in-  
sulis et finibus, quibusvis personis per  
praefatum nuncium et commissarium ac  
deputandos et subdelegandos ab eo sub-  
scriptis et suo sigillo dumtaxat munitis,  
fides adhiberetur, apostolica auctoritate,  
per literas praedictas, licentiam et facul-  
tatem concederat et voluerat atque man-  
daverat.

§ 32. Et postremo recolendae memoriae  
Clemens Papa VII, similiter praedecessor  
noster, volens opus praedictum, quod per  
praedecessores praedictos perfici non po-  
tuerat, etc.<sup>2</sup>

§ 33. Et postmodum per nos etiam ac-  
cepto quod a quampluribus in dubium  
revocebatur an revocationis per nos in  
crastinum nostrae assumptionis ad summi  
apostolus apicem in genere factae vigore,  
indulgentias, facultates et privilegia, tam  
per praefatos quam Hadrianum Papam VI,  
praedecessores nostros, fabricae et col-  
legio praefatis concessa, comprehendere  
intendissemus, nos, motu et scientia si-  
milibus, indulgentias, etiam plenarias, pri-  
vilegias, facultates, praerogativas et indulta,  
per praefatos praedecessores eisdem fa-  
briac et collegio concessa, cum omnibus et  
singulis literis<sup>3</sup> desuper concessis con-  
tentis, adversus revocationes et suspen-  
siones huiusmodi, in pristinum statum, in  
quo ante easdem revocationes quomodo-  
libet existebant, praefata auctoritate apo-  
stolica plenaria restitueramus, reposuera-  
mus et reintegraveramus, illasque, prout  
per dictos praedecessores concessa erant,  
in omnibus et per omnia, quatenus opus  
esset, de novo concederamus.

1 Cherub. addit volerent (a. t.). 2 Omititur re-  
siduum narrativae quia bullam ipsam Clementis VII  
habes superius, pag. 48. 3 Cherub legi cum om-  
nibus et singulis decretis et clausulis in singulis  
literis etc. (a. t.).

Iuramentum  
obligacionum ad  
effectum aren-  
di, relaxandi;

Indulgentias  
iurorum piorum  
et illas suspen-  
dendi etc.;

Transumptaque  
commissariis  
priorum sedi-  
darunt.

Clementis VII  
citatis in una  
multa quondam  
etiam fabricae  
disponibili, ut au-  
stra.

Bis Pontificis  
Hadriani VI in-  
dicta dictis fa-  
briac confi-  
mavit.

Priores  
ad publicationem  
et publicatio-  
nem indulgen-  
tiarum indican-  
ti;

**§ 34.** Et nihilominus omnes et singulos fabricae praedictae commissarios, cuiuscumque dignitatis, etiam episcopalis, gradus vel conditionis existent, etenim quomodolibet per collegium dictae fabricae deputatos, necnon omnes commissiones et facultates eis concessas et factas revocantes, eosque ab huiusmodi commissionibus absolventes, collegio praefatis et quibusvis ab eis ad id deputatis alios commissarios idoneos, qui ecclesias, quae pro consequendis huiusmodi indulgentiis visitare deberent, declarare, necnon super publicationem ipsarum indulgentiarum inquirere et procedere, ac falsos quaestores, commissarios et procuratores delite punire.

**§ 35.** Necnon quibuscumque regibus, ducibus, principibus et aliis, tam saecularibus quam ecclesiasticis, personis, cuiuscumque gradus, praeminentiae et conditionis existentibus, in quorum dominiis, districtibus et locis aliquae ecclesiae essent, quas ipsi ex eleemosynis ex dictis ecclesiis colligendis reparare cupiebant, partem eleemosynarum praedictarum, de qua cum dictis regibus et aliis personis praefatis convenienter, ad dictum effectum dare et assignare.

**§ 36.** Necnon super bonis in direptione Urbis subtractis, si personae illae, quibus restituti debuissent, omnino ignorabantur, ad usum dictae fabricae componere, et ut illa detinentes, si debitam diligentiam pro inventiis ipsorum bonorum dominis fecissent, et ipsos inventire non possebant, soluta ea pecuniarum, quantitate, de qua eisdem commissariis videtur, ad illorum restitutionem aliter non tenerentur, concedere licet et libere valerent.

**§ 37.** Deputandi facultates, et potestates praefatas in se etiam retinendi, ac omnia et singula in singulis literis singulorum praedecessorum et nostris huiusmodi con-

tenta faciendi, procurandi, exercendi, ordinandi et exequandi, dummodo commissarii ad hoc deputandi personae essent ecclesiasticae, et speciales super eo a dicto collegio literas haberent, plenam et liberam facultatem concesseramus.

**§ 38.** Ac etiam per alias, tan in dicta basilica quam in singulis civitatibus, castris, terris et locis per universum orbe consistentibus et illorum matricibus seu aliis ad id designandis ecclesiis, unantriusque sexus christifidelium, tam ecclesiasticorum quam saecularium, societatem, sub invocatione dicti Principis Apostolorum erexeramus et ordinaveramus. In quo nos primo et deinde carissimos in Christo filios nostros, Carolum Romanorum imperatorem, et Franciscum Francorum regem ac quoscumque alios utriusque sexus, saeculares et ecclesiasticos, christifideles, cuiuscumque conditionis existent, qui ex eorum bonis fabricam huiusmodi invarent, in ipsam confraternitatem descripseremus. Quibus, confraternitatem ipsam infra triennium a die publicationis ingredientibus et pro dicta fabrica de bonis sibi a Deo collatis, iuxta discretionem seu providam ordinationem commissariorum, desuper a nobis pro tempore deputatorum seu ab eisdem deputandorum, super eo faciendam, ergotibus, tam ipsis quam per modum suffragari animabus defunctorum, quea in caritate decessissent, indulgentias et peccatorum remissiones, etiam plenarias, per praedictos praedecessores ac per nos, in genere vel in specie, ad fabricam praedictam manus adiutrices porrigitibus quomodolibet concessas, et quae visitantibus anno Jubilaei ecclesias ad id deputatas concedi consuerant; necnon illis, qui cum cordis contritione et oris confessione decesserint, etiam in mortis articulo, plenariam peccatorum snorum remissionem consequerentur, cum communicatione

<sup>1</sup> Suffragii, Cherub. (n. r.).

omnium spiritualium bonorum, quae siebant et ex tunc in perpetuum fieri poterant in universalis sacrosancta militanti Ecclesia, eosdem confratres quam pluribus aliis spiritualibus bonis decorantes, concesseramus.

§ 39. Ac postremo eiusdem Caroli imperatoris et regis, ut eidem primogenito Ecclesiae primum locum, ut par erat, daramus, subditis in Hispaniarum et illi annexis regnis, insulis et dominiis (excepto regno Siciliae circa Pharam) existentibus et in eis commorantibus, ac ad illa undecimque venientibus, utriusque sexus, tam saecularibus quam regularibus Ordinum quorumcumque dictae confraternitatis confratribus vere poenitentibus et confessis, seu confitendi statutis temporibus propositum habentibus, qui in Nativitate et Resurrectione Domini nostri Iesu Christi ac beatorum Petri et Pauli apostolorum vel tribus aliis festivitatibus, per commissarium per nos deputandum, quolibet ex tribus annis designandis, aliquas ecclesias seu altaria, dicto triennio durante, visitarent, et in capsis ad id deputandas aliquam piam elemosynam, iuxta ciudem commissarii seu ab eo deputandi ordinationem, pro fabrica huiusmodi prosequenda, per se vel alium, effectualiter ponerent, plenissimam, etiam sacro Iubilaei centesimo anno ecclesias urbis Romae visitari solitas visitantibus, et ad recuperationem Terrae Sanctae, et sacre orthodoxae fidei catholicae et dominicae crucis hostium expugnationem proficiscentibus, ac omnes et singulas gratias illis concessas et concedi solitas concesseramus.

§ 40. Cum potestate eligendi sibi confessorem, qui, ad effectum indulgentias huiusmodi consequendi, confessionibus auditis, eos ab omnibus et singulis sententiis et censuris ecclesiasticis quomodocumque, a iure vel ab homine, in eos latis, necnon peccatis, criminibus, excess-

*Hispanique di-  
ctae confrater-  
nitatis confrat-  
ribus cle-  
matis fabricae  
pertinent, ple-  
nissimam indul-  
gentiam elargi-  
tur est, cum po-  
tentate*

sibus et delictis, quantumcumque gravibus et enormibus, etiam si illorum absolutio Sedi Apostolicae reservata existeret, et praeterquam conspirationis in personam Romanii Pontificis aut Statum Romanae Ecclesiae, occasionis vel verberationis episcoporum aut aliorum praeflatorum, et injectionis manuum violentarum in illos, falsificationis literarum apostolicarum, aut delationis armorum et aliorum prohibitorum ad infidelium partes, atque sententiarium et censurarum, occasione alumnum Tulphae nostrae, ac de partibus infidelium ad fidèles, contra prohibiciones nostras, delatorum, necnon ecclesiasticae libertatis ac privilegiorum Sedi Apostolicae, etiam ex consuetudine, competentiū, ac aliorum, id et executionem literarum et mandatorum apostolicorum, etiam in bullā in die Coenae Domini legi consueta ac aliis apostolicis constitutionibus comprehensorum, concernientia, quomodobet violatorum, incursum, semel tantum absolutat; et pro animabus defunctorum, cum communicatione bonorum spiritualium praedictorum et stationum Urbis indulgentiarum; ne non esus orovum, butyri et lacticiniorum temporibus prohibitis, ad eorum libitum, et carniū, de utriusque medici consilio, licentia et concessione, et cum eisdem seu similibus facultatibus commissariis ad id deputatis seu ab illis subdeputandis, per praedictos praedecessores nostros seu ab eis deputari solitis, iuxta tenorem praenarratarum literarum, seriatim in nostris desuper expeditis literis, descriptis et adnotatis, concessione.

§ 41. Necnon praedictis commissariis, ut praemittitur deputandis, quod eos, qui arctati forent, et vigesimumtertium suae aetatis annum attingerent, ut ad omnes sacros etiam presbyteratus ordines promoveri, et unum beneficium ecclesiasticum obtinere; necnon cum quibusvis re-

*Confessorem  
eligiendo, qui ab-  
soluta sit;*

*Commissariis  
que fabricae do-  
dit potestas de-  
putandi in  
casibus hic es-  
presso.*

ligiosis, professis et non professis, quorumcumque Ordinum et quacumque licita facultate, et cum saecularibus clericis seu presbyteris, qui graduari velint, etiam in quacumque Universitate, etiam leges audiire eisque studere, ac in ipsis graduari usque ad doctoratus gradum inclusive similiter valerent. Et cum eisdem religiosis, qui, relicto Religionis habitu, per saeculum vagantes, apostasiae notam seu irregularitatem contraxerint, et deinde, poenitentia ducti, ad cor redierint, quando inde verisimiliter scandalum expectari non posset; et cum his, qui de Ordine suo ad alium Ordinem parcm vel strictiorem transferri cuperent; necnon cum ipsis ac etiam quibuscumque monialibus, cuiusvis qualitatis et Ordinis existerent, ut, de superiorum suorum licentia et ea durante, monasteria exire et cum parentibus et aliis ecclesiasticis personis seu saecularibus conversari; et corporalia et alia ecclesiae ornamenta, dummodo per presbyterum primo, vel per eas cum chirotheis abluerentur, abluere et mundare, toutes quoties opus foret, licentiam et facultatem concedere. Quodque eos, qui moniales, etiam velatas, commatres, sorores, consanguineas carnaliter, danunabili et incestuoso coitu cognovissent, aut aliud quodcumque carnale crimen, cuiuscumque qualitatibus existeret, commisissent, absolvere; ac eos, qui in quarto, vel tertio et quarto, si tamen ab eodem stipenderent, et non alias, affinitatis vel consanguinitatis gradibus invicem coniuncti, ac quocumque impedimento publicae honestatis iustitiae, praeterquam inter levatum et levantem, etiam cognitione spirituali detenti, et etiam carnali copula subsecuta contraxissent, ac etiam qui huiusmodi matrimonii, etiam clandestinis, intervenissent, seu praesentes et consentientes fuissent, a censuris propterea incurvis absolvere, ac cum eis ut in sic

contractis matrimonii remanere, et cum his, qui in casibus praedictis contrahero voluisserent, ut in matrimonium ad invicem contrahere possent, dispensare valerent. Decernentes praemissa omnia, per eundem commissarium sic facier la, in utroque foro valere, quibusvis contrariis nequaquam obstantibus.

§ 42. Cum nos per alias nostras literas similiter accepto per nos quod nonnulli hospitalium, etiam nostri Sancti Spiritus praefati et Sancti Ioannis Lateranensis, ac Sancti Iacobi Incurabilium de Urbe et monasteriorum Sancti Sebastiani extra muros dictae Urbis, ac Sancti Antonii Viennensis, Cisterciensis et Sancti Augustini Ordinum, ac Mercedis Redemptoris captivorum, etiam Sancti Helmi, Sancti Bovis, Sancti Bernardi, Sancti Leonardi, Sanctae Marthae, Sanctae Catherinae Montis Synai, Sancti Viti et Sanctae Mariae della Heremita quaestores et commissarii, non obstante suspensione privilegiorum super quæstis faciendis et confratribus describendis et indulgentiis publicandis concessorum, ac suppressione cappellarum sub invocatione Sancti Sebastiani, ac revocatione commissariorum, nunciorum et quaestorum, vigore privilegiorum praedictorum constitutorum, ac prohibitione faciendi quaestas, et indulgentias et alias gratias publicandi, ac confrates describendi et confessionalia concedendi, et in certis casibus matrimonialibus dispensandi, quaestas facere et alia praedicta exercere minime erubescant. Et successive, etiam non obstante alia prohibitione a nobis desuper narrata, nonnulli etiam quaestores et commissarii, tam praedictis quam aliis forsan nominibus, vigore privilegiorum praedictorum et forsan aliorum, etiam a nobis, licet contra mentem nostram, emanatorum, tam quaestas facere quam indulgentias et alia, ut praefertur, prohibita publicare et exercere;

Bis Pontificis  
collegio fabri-  
cae dedit poti-  
statem proce-  
dendi circa  
quæsumque a-  
ctiones quæstoriis,  
comprobando  
aut plus rati-  
onabili modo  
quæstas faci-  
endas et alijs  
permissas, praes-  
termis;

ac diversas pecuniarum summas, res et bona exigere, et aliqui forsan sibi ipsis appropriare non desisterant, omnes et singulas pecuniarum summas, res et bona ex quaestis, eleemosynis et indulgentiis et aliis praedictis catenus prouenta, et penes quaeestores et commissarios praefatos ac nuncios, ministros, thesaurarios, depositarios, loca, collegia et universitates existentia, quae catenus hospitalibus, monasteriis et aliis locis praedictis minime incorporata fuerunt, basilicas <sup>1</sup> et illius collegio et deputatis concessussemus et applicavissimus; omnesque quaeestores, commissarios, nuncios et alios officiales praefatos revocavissimus; omnemque facultatem, potestatem et auctoritatem quaeestuandi, indulgentias et alias gratias publicandi, confrates describendi, confessionalia concordandi, in gradibus matrimonialibus prohibitibus dispensandi, ab homicidii casualibus seu voluntaris ac simoniae labe absolvendi, ac vola commutandi, et forsan alia exercendi, a quaeestoribus, commissariis, ministris, thesaurariis, depositariis et aliis praedictis, necnon guardianis, officialibus et aliis superioribus hospitalium, monasteriorum, etiam Redemptoris captivorum et aliorum locorum praedictorum, privilegia et facultates eos substituendi et deputandi habentibus abdicavissimus et amovissemus. Ita quod ex tunc de cetero, perpetuis futuris temporibus, quaeestores et commissarii et alii officiales ad quaeestas et alia praedicta exercenda ab aliquibus, etiam a nobis et successoribus nostris Romanis Pontificibus, constitui et deputari non possent, nisi ipsis constitutioni et deputationi collegii deputatorum fabricas huiusmodi expressus accederet assensus, cum mandato universi et singuli praelectorum hospitalium, monasteriorum et aliorum praedictorum, ut pecunias, res et bona ex quaeestis, indulgentiis et aliis praedictis acquisita, et, ut praefertur, dictae fabricae applicata et concessa, penes ipsis existentia, et nondum, ut praefertur, incorporata, praefatae fabricae, et pro ea praefatis collegio deputatorum et illorum officiis, ad quos <sup>1</sup> et utilitatem dictae fabricae exponenda et convertenda persolverent et assignarent. Eisdem vero et pro tempore existentibus deputatis et <sup>2</sup> praefatis fabricae huiusmodi, ut quaeestores, commissarios et alios officiales ac personas, penes quos pecuniae, res et bona huiusmodi existent, sub poenis et censuris, de quibus eis videretur, tam posteriorum praedictorum quam aliorum privilegiorum dictae fabricae et illius deputatorum collegio concessorum vigore, ad solutionem et consignationem huiusmodi faciendam cogerent et compellent, ac easdem posteriores literas et in eis contenta quaecumque inviolabiliter observari mandarent et facerent, inobedientes et rebelles ac contradicentes quoslibet per poenas et censuras praedictas, auctoritate nostra, appellatione postposita, compescendo, invocato etiam ad hoc, si opus esset, auxilio brachii saecularis. Ac, post publicationem posteriorum literarum nostrarum praedictarum, nonnulli locorum ordinarii, eorumque vicarii, officiales et alii ministri, lucri, in creditur, cupiditate ducti, in contemptum literarum nostrarum carundem et poenarum in illis contentarum, nonnullis hospitalium, monasteriorum et aliorum locorum praedictorum quaeestoribus et commissariis quaeestas praedictas faciendi, aliaque praedicta exercendi, ac diversas indulgentias publicandi, licentias per eorum patentes literas expresse concedere et impartiri non erubescerent, vel ipsis publice quaequare permitterent seu dissimularent, in animalium surarum periculum, et perniciosum exemplum ac scandalum plurimorum.

<sup>1</sup> Cherub. legit opus loco quos (n. t.). <sup>2</sup> Deest forsan officialibus (n. t.).

Ordinariisque  
quaestoriis, et  
ministris;

§ 43. Nos, circa praemissa providere  
cupientes, universit et singulis, tam loco-  
rum ordinariis eorumque vicariis, officia-  
libus et ministris quam alii quibuscumque  
ecclesiarum praelatis, sub ingressu  
ecclesiae ac suspensionis a divinis, necnon  
excommunicationis maioris aliquis ecclesias-  
ticis sententiis et duorum milium  
ducorum auri de Camera dictae fabricae  
applicandorum poenis, per eos eo ipso,  
absque aliqua declaratione, quoties con-  
travenirent, incurrendi, districte praeci-  
piendo mandavimus quatenus ex tunc de-  
cetero aliquas quaestuandi et indulgenti-  
as publicandi licentias, et desuper literas  
quibusvis quaestoribus et aliis perso-  
nis, etiam praetextu cuiusvis antiquae  
conuetudinis vel possessionis, eidem ordi-  
nariis similes licentias concedendis, et  
aliquam partem ex quaestis et indulgentiis  
huiusmodi exigendi et percipiendi, etiam  
vigore quorumcumque privilegiorum et  
indulctorum ac literarum apostolicarum  
eis hactenus concessorum vel in posterum  
concedendorum, absque expressa licentia  
eiusdem fabricae deputatorum nullatenus  
concedere vel impartiri praesumerent,  
nec ipsos quaestores publice quaestuare  
permitterent seu tacendo dissimularent.  
Quinimum eos ad parentum reverenter  
posterioribus literis nostris praeditis et  
in illis contentis quibuscumque omnino  
cogerent ac compellerent.

Collegio fabri-  
cae dei potestio-  
nes proceden-  
ti certa quo-  
cumque qua-  
estoriis, et fac-  
tis per eos fa-  
briam applica-  
bili;

§ 44. Insuperque eisdem deputatis, eo-  
rumque commissariis contra eosdem ordi-  
narios illorumque vicarios et ministros,  
necnon quoscumque alios ecclesiarum  
praelatos, superiores et personas, tam  
saeculares quam quorumvis, etiam Men-  
diantum, Ordinum regulares, quaestas  
facientes, in eventum contraventionis, ad  
declarationem incursum censuraram et  
poenarum praedictarum procedendi; nec-  
non quaestores praefatos quaestas facien-  
tes, et indulgentias huiusmodi, absque

I Doest aliquid, forte interdicti (n. r.).

ipsorum deputatorum expresso consensu,  
ubi libet publicantes capiendi et incarce-  
randi seu incarcerari faciendi; illosque  
tamquam inobedientes et rebelles mult-  
ctandi, et ad tritemper perpetuo vel ad, de  
quo eis videretur, tempus relegandi; ac  
pecunias per eosdem quaestores, occa-  
sione dictarum indulgentiarum vel qua-  
starum quomodolibet acquisitas, eidem  
fabricae, ut praefertur, applicatas, ab eis  
et eorum singulis, etiam invitis et reni-  
tentibus, violenter auferendi; necnon, pro  
praemissis omnibus exequendis, auxilium  
brachii saecularis, quoties opus foret,  
invocandi, omnimodam concessimus fa-  
cilitatem. Quibuscumque nobis et eidem  
Sedi immediate subiectis, sub eisdem  
sententiis, censuris et poenis, tunc man-  
dantes; alios vero nobis non subiectos iu-  
dices et personas saeculares in Domino  
hortantes ut, si et postquam pro parte  
dictorum deputatorum et commissario-  
rum forent requisiti, in praemissis auxi-  
lium et favorem ac remedium opportu-  
num praebherent, prout in singulis nostris  
et praedecessorum praedictorum literis,  
quarum singularum tenores, ac si de verbo  
ad verbum insererentur, praesentibus pro  
sufficienter expressi haberi volumus, di-  
citur plenius contineri.

§ 45. Cum autem, sicut eadem petitio Declarat etiam  
subiungebat, a nonnullis forte nimium dictum colla-  
scrupulosis dubitatum fuerit, in privilegia, gium omneib;  
indulta et facultates per praedictos praec-  
decessores commissariis et collegio praedictis pre-  
dictis concessa, per eosdem Franciscum, ad  
Paulum, Petrum, Philippum, episcopos,  
Ioannem Baptistam et Iaphaalem, moder-  
nos ad opus dictae fabricae deputatos, aut  
aliros ex eis, sub nomine dicti collegii,  
hactenus exercere, vel eis uti potuerint et  
in futurum possint, hactenusque per eos,  
sub nomine dicti collegii, pro dicta fa-  
bri gesta, valida existant, pro illorum  
parte, nobis fuit humiliter supplicatum ut  
ad militarem di-  
ctio fabricae;

desuper opportune providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur, quibus, in sacra beati Petri Sede, meritis quamquam insufficientibus, collocatis, convenit opem et operam impendere efficaces ut eiusdem beati Petri basilicam ac illius fabricae rectores et ministros, necnon privilegia, facultates et indulta eis concessa, illaesa praeservare studeamus; considerantes diligentiam quam primo dicti Franciscus et alii deputati in opus dictae fabricae, quod dicti praedecessores, ut praedicunt, perficer non poterunt, iuxta mentem nostram reassumendo, adhibuerunt, illudque omni conatu et totis viribus assidue prosecunntur. Quodque ad illius commodum et utilitatem, privilegii, facultatibus et indultis ac gratis huiusmodi in favorem dictae fabricae tantummodo utuntur; et ne christifideles ab elargitione et subsidiis retrahantur, sed ut ad illud promptiores reddantur, quo singula privilegia, facultates, concessiones et indulta praedicta noverint inviolabiliter observari, huiusmodi supplicationibus inclinati, ex certa scientia et de potestate plenitudine similibus, omnia et singula, que per Franciscum et alios deputatos praedictos seu eorum aliquos, nomine dicti collegii ac vigore literarum patentium, eis per dictos deputatos concessarum, deputatos, commissarios et officiales, dicto nomine, earumdem literarum patentium et capitulorum forma servata, gesta, facta et executa fuerunt, fuisse et esse legitime facta, ac si privilegia, facultates et indulta, aliis commissariis per Iulium et Leonem, ac collegio praefatis per Clementem, praedecessores praedictos, respective concessa et per nos confirmata et innovata, ipsim deputatis concessa fuissent, auctoritate apostolica, tenore praesentium declaramus. Et nihilominus omnia et singula per primodictos deputatos aut eorum aliquos, seu ab

eis, dicti collegii nomine, commissarios et officiales etiam deputatos gesta, dummodo commissarii et officiales hactenus, ut praefertur, deputati praedicti formam et ordinem eis, per eorum literas patentes huiusmodi sive capitula inter eos inita, servaverint, approbarus et confirmamus, ac perpetuae firmitatis robur obtinere decernimus.

§ 46. Et ut circa illa omne dubium et ambiguitas in futurum cessare debeant, ipsique deputati opus fabricae huiusmodi diligentius prosequi possint, ipsis aliisque dictae fabricae pro tempore deputatis, quod omnibus et singulis privilegiis, praerogativis, facultatibus, iurisdictionibus, gratis et indultis, tam commissariis per Iulium et Leonem, ac collegio praefatis per Clementem, praedecessores praedictos, ad commodum et utilitatem dictae fabricae, quam etiam per nos, per singulas literas praedictas, commissariisque et collegio praefatis per eosdem praedecessores ac nos, ut praemittitur, hactenus respective concessis, sub nomine collegii praefati, uti et illa exercere valeant, eisdem auctoritate et tenore concedimus et indulgemus, ac singulas nostras et praedecessorum nostrorum literas huiusmodi ad dictos etiam pro tempore deputatos et ad universas provincias in singulis literis praedictis expressas extendimus et ampliamus.

§ 47. Necnon praesentes literas ad nostrum et successorum nostrorum Romanorum Pontificum canonice intrantium beneplacitum durare. Ac beneplacitum huiusmodi et praesentes literas per generalem revocationem seu Cancellariae Apostolicae regulas, etiam per successores nostros praedictos pro tempore edendas, aut alias etiam, nisi per alias nostras sub plumbo, cum praesentium de verbo ad verbum insertione, literas, minime revocari posse, sed quoties aliter, quam ut

Maque eidem  
college literis  
continet;

Ei ad benepla-  
citionem. Sedis A-  
postolicae et  
sub revocatione  
alibus etc. non  
comprehens. de-  
carnit;

I Deest forsitan *prescriptos* (n. r.).

praemittitur, revocari contigerit, toties de novo concessas intelligi; sicutque per quoscumque iudices et commissarios, etiam Palatii Apostolici auditores ac sanctae Romanae Ecclesiae cardinales, in quavis instantia, sublata eis et corum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, ubique iudicari, sententiari et definiri debere, necnon quid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, irritum et inane decernimus.

**§ 48.** Quocirca universis et singulis venerabilibus fratribus nostris patriarchis, archiepiscopis et episcopis, ac dilectis filiis abbatibus, prioribus, praepositis, decanis, archidiaconis et aliis personis in dignitate ecclesiastica constitutis, necnon patriarchalium et metropolitanarum ac aliarum cathedralium ecclesiarum canonicis, eorumdem patriarcharum, archiepiscoporum et episcoporum officialibus et vicariis in spiritualibus et temporalibus ubilibet constitutis, per apostolica scripta mandamus quatenus ipsi vel duo aut unus eorum, per se vel per alium seu alios, praesentes literas ac omnia et singula in eis contenta, ubi et quando opus fuerit, ac quoties super hoc pro parte collegii seu deputatorum praedictorum seu alicuius eorum fuerint requisiti, solemniter publicantes, eisque in praemissis efficacis defensionis praesidio assistentes, facient auctoritate nostra praesentes literas et in eis contenta huiusmodi, sub censuris et poenis ecclesiasticis, firmiter observari, ac collegium et deputatos officialesque praedictos illis pacifice gaudere, non permittentes collegium et deputatos ac officiales praedictos seu eorum aliquem desuper per quoscumque quomodolibet indebet molestari, contradictores quoslibet et rebelleres, per censuras et poenas ecclesiasticas ac alia opportuna

iuris remedia, appellatione postposita, compescendo, ac legitimis super his habendis servatis processibus, censuras et poenas ipsas, etiam iteratis vicibus, aggravando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saccularis.

§ 49. Non obstantibus praemissis et <sup>Contraria</sup> quibusvis dictis Cancellaria regulis, ac <sup>Papel.</sup> constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon privilegiis et indultis, etiam Mari Magno nuncupatis, eisdem Ordinibus, illorumque personis, in genere vel in specie, sub quibusvis verborum formis et clausulis, etiam motu proprio et ex certa scientia ac de apostolicae potestatis plenitudine, forsitan concessis, quibus, etiam si, pro illorum sufficienti derogatione, de ipsis corumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda, aut aliqua <sup>1</sup> exquisita forma servanda esset, illorum tenores pro sufficienter expressis et insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus, illaque cuiquam nolumus aliquatenus suffragari; ac omnibus et singulis, quae nos et praefati praedecessores nostri in singulis literis praedictis volumus respective non obstar, contraria quibuscumque. Aut si aliquibus, communiter vel divisione, ab Apostolica sit Sede indultum quod interdic, suspendi vel excommunicari non possint, per literas apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. Ceterum, quia difficile foret etc. Nulli ergo etc. Si quis autem etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, die tertia februarii, millesimo quingentesimo quadragesimo secundo, pontificatus nostri anno VIII.

Pat. die 3 febr. 1542, pontif. anno VIII.

<sup>1</sup> Alia add. Cherub. (n. r.).

## XLI.

*Privilegia neophitorum sive iudeorum  
et infidelium ad catholicam fidem se  
convertentium; ordinationesque circa  
eorum vivendi modum<sup>1</sup>.*

*Paulus episcopus servus servorum Dei,  
ad perpetuam rei memoriam.*

Cupientes iudeos et alios infideles  
In aliis con-  
versi non per-  
dant verum ho-  
rum. quoslibet ad fidem catholicam converti-  
et praetextu bonorum per eos antea pos-  
sessorum ab eadem fide non distrahi,  
motu proprio et ex certa nostra scientia,  
auctoritate apostolica, tenore praesentium,  
hac in posterum valitura constitutive  
sancimus quod cuicunque eorumdem  
iudeorum et infidelium ad dictam  
fidem converti volenti, etiam si in patria  
potestate constitutus fuerit, bona sua  
quaecumque, tam mobilia quam immo-  
bilia, intacta et illaesa permaneant. Ita  
ut etiam filii familias et in patria potes-  
tate, ut praefertur, constituti, legitima  
et quaicumque portione honorum patri-  
monialium aut maternorum, eis de iure  
seu successione honorum eis alias debi-  
torum, per eorum parentes fraudari aut  
privari non possint neque debeant, sed  
eis integre, etiam si contra voluntatem  
parentum suorum ad fidem ipsam con-  
versi fuerint, etiam eorum parentibus vi-  
tentibus, debentur.

Male acquisita  
restituuntur, si  
personae dan-  
nificale nota  
sunt.

§ 1. Et si bona ipsa ex usura aut illi-  
cito quaestu fuerint acquisita, et notae sint  
personae, quibus eorum fuerit de iure fa-  
cienda restitutio (quia non dimittitur pec-  
catum, nisi restituatur male ablatum),  
illa eisdem personis omnino restituantur;  
personis vero non extantibus praedictis,  
quia bona ipsa essent per manus ec-  
clesiae in pios usus convertenda, bona  
huiusmodi eisdem iudeis et aliis infide-

<sup>1</sup> Consonat extravag. II Ioann. xxxii, in tit. *De Iud.*, inter communes.

libus, in favorem suscepti baptismatis,  
tamquam in piuum usum libere concedi-  
mus, eaque apud ipsos sic conversos iu-  
deos et alios infideles remanere decer-  
nimus. Interdicentes, sub divini anathe-  
matis poena, quibusvis tam ecclesiasticis  
quam saecularibus personis, ne ullam su-  
per bonis huiusmodi, quovis quaesito co-  
lore, molestiam inferant, aut inferri pa-  
tiantur; sed magnum se fecisse lucrum  
existimant, dum tales Christo lucrati fue-  
rint.

§ 2. Et quoniam, ut scriptum est, *Qui  
habuerit substantiam mundi huius et vi-  
derit fratrem suum necessitatem habere,  
et clauerit viscera sua ab eo, quomodo  
caritas Dei manet in ipso?* si ipsi conver-  
sionis tempore inopes aut indigentes fue-  
rint, omnes, tam ecclesiasticos quam sae-  
culares, per viscera misericordiae Dei  
nostri exhortamus ut ipsis conversionis ma-  
nus porrigit adiutrices; ipsi quoque dioce-  
sesani non solum christianos ad subve-  
niendum ipsis exhortentur, sed etiam, tam  
de redditibus ecclesiarum, prout poterunt,  
quani de his, quae ad pauperum usus per  
ipsos convertendos devolvuntur, huiusmodi  
neophyti sustentare non negligant, ipsos  
que a detractionibus et contumeliis pa-  
terna affectione defendant.

§ 3. Et quoniam per gratiam baptismi  
cives sanctorum et domestici Dei efficien-  
tur, longeque dignius existit regnare spi-  
ritu, quam nasci carne, eadem constitu-  
tione statuimus ut civitatum et locorum,  
in quibus sancto baptismate pro tempore  
regenerabuntur, vere cives sint, et privi-  
legii ac libertatibus et immunitatibus,  
quae alii, ratione nativitatis et originis  
dumtaxat, consequuntur, gaudent.

§ 4. Current insuper sacerdotes bapti-  
zantes et alii sacro fonte eos suscipientes,  
In articulis II  
dei instrumentar  
at, cum bap-  
tizant, quam post,  
illos in con-  
cessentur.  
tam ante baptismum quam post, illos in  
articulis fidei, ac legis novae praeceptis,  
catholicaeque ecclesiae ritibus diligenter

Piorum elec-  
mosie, anima-  
vadis, que-  
tibus non per-  
petua.

Cives efficien-  
tur loci in quo  
baptizantur.

In articulis II  
dei instrumentar  
at, cum bap-  
tizant, quam post,  
illos in con-  
cessentur.

instruere; et tam ipsi quam dioecesani operam dent ne cum aliis iudeis seu infidelibus saltem per longum tempus conversentur, ne, sicut quandoque continet, ab infirmitate curatis, modica occasio ad pristinam damnationem recidivam efficiat.

**§ 5.** Et quoniam, experientia teste, compertum est mutuam ipsorum neophitorum inter se conversationem ipsos in fide nostra fragiliores reddere, ac saluti ipsorum plurimum officere, hortamus locorum ordinarios ut, quantum pro incremento fidei viderint expedire, carent et studeant neophitos ipsos cum originariis christianis matrimonio copulare.

**§ 6.** Et prohibeant eisdem, sub gravibus poenis, ne mortuo more iudacorum se relinant, aut sabbata aliasque solemnitates, et antiquae sectae ritus quoquomodo observent, sed et ecclesias et praedicationes, prout alii catholici, frequentent, et in omnibus christianorum moribus se conformes reddant.

**§ 7.** Contemptores autem praedictorum, per sacerdotes, in quorum parochiis de gent, aut aliis, ad quos, de iure vel antiqua consuetudine, de talibus inquirent spectat, aut etiam per alios quoscumque, dioecesani seu inquisitoribus haereticac pravitatis deferant, et invocato, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis, per eos taliter puniantur, quod aliis transeat in exemplum. Et insuper de his omnibus in provincialibus et synodalibus conciliis diligens fiat inquisitio, et tam circa episcopos et sacerdotes in praemissis negligentes, quam ipsos neophitos et infideles praedictos contemptores, opportunum adhibeat remedium.

**§ 8.** Si quis autem, cuiuscumque gradus vel praeminentiae fuerit, huinsmodi neophitos, ne observationem ritus christiani et aliorum praedictorum complectantur, foverit aut defenderit, poenas contra fau-

tores haereticorum promulgatas ipso facto incurvant; neophiti vero si se corrigerent post monitionem canonican neglexerint, et ad vomitum, iudaizantes, redire comperti sint, contra eos, tamquam perfidos haereticos, per ordinarios locorum, secundum sacrorum canonum instituta, procedatur.

**§ 9.** Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac quibusvis privilegiis, indultis et literis, etiam apostolicis, seu etiam regis vel imperialibus eisdem iudeis vel infidelibus quomodolibet concessis, quae, quatenus in detrimentum catholicae fidei, aut nominis christiani, seu aliquorum ex praemissis quomodolibet vergerent, et ad effectum praesentium, cassamus et irritamus, ac cassa et irita esse decernimus, aliis decretis et constitutionibus apostolicis, quae super praemissis sunt condita, in suo robore duraturis.

**§ 10.** Et ut huiusmodi sanctae constitutionis igitur memoria habeatur, et ne quisquam ipsius ignorantiam praetendere possit, illam per singulas cathedrales et collegiatas ecclesias, aliaque pia loca, in quibus uberior erit fidelium concursus, semel in anno, ad minus, infra divina publicari volumus et decernimus.

**§ 11.** Et quia difficile foret etc.  
Datum Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxi martii, millesimo quingentesimo quadragesimo secundo, pontificatus nostri anno VIII.

Dat. die 21 marci 1542, pontif. anno VIII.

## XLI.

*Indictio sacri et ecumenici concilii Tridentini, ad kalendas octobris MDXLII<sup>1</sup>.*

**Paulus episcopus servus servorum Dei,**  
**ad futuram rei memoriam.**

Initio nostri huius pontificatus, quem non ob merita nostra sed propter suam ma-

<sup>1</sup> Bullam hanc integratam restituimus conferentes cum ea quae praenuntiatur *Canon. et Decret. Sacrosancti OEcum. Conc. Tridentini* (Romae, typ. S. C. de Prop. Fide, 1845) (n. r.).

Com. christiana  
nis originaria  
matrimonio, con-  
tra hebreos  
13:14.

Rites antiqui  
sectae dimittantur.

Contempnere  
praedictorum ab  
inquisitorib. co-  
erceantur.

Quoniamcumque  
non obstante  
bus.

Bullae consti-  
tute o semel in  
anno in ... regis  
la ecclesiis pre-  
biceatur.

Fides eius trans-  
sumpta datur.

R. deuter. ad  
vomitum ut ha-  
reducuntur.

Quæsius hic gnam bonitatem Dei omnipotentis providentem nos, quod Ecclesia Domini nobis commisit, cornentes iam tum in baccresum et bellorum tempore, quas perturbationes temporum, quoque pestile, esse ter, et principes christiani inter storalis sollicitudo et vigilia esset vocata; cu-

se dissident. piebamus quidem mederi christianae reipublicae malis, quibus illa iandomendum vexata et propemodium oppressa est; sed ipsi etiam, ut homines circundati infirmitate, ad tantum onus tollendum impares vires nostras esse sentiebamus. Nam cum pace opus esse intelligeremus ad liberandam et conservandam a plurimis impendentibus periculis rempublicam, omnia invenimus odii et dissentionibus plena, dissidentibus praesertim principibus iis inter se, quibus summa rerum pene omnis a Deo permissa est. Cum unum ovile et unum pastorem dominici esse gregis, ad integratatem christianae religionis et ad coelestium bonorum spem in nobis confirmandal, necessarium duceremus, schismatis dissidiis et haeresibus erat christiani nominis divisa iam pene et lacerata unitas. Cum tutam atque munitam ab infideilibus armis atque insidiis rempublicam optaremus, nostris erratis, nostraque cunctorum culpa, Dei videlicet ira peccatis nostris immiuente, Iherodus fuerat amissa, Hungaria vexata, conceptum et meditatum contra Italianam, contraque Austriaem et Illyricum, terra marique bellum; cum impius et immittis hostis noster Turca nullo tempore requiesceret, nostrorumque inter se odia et dissensiones suam bene gerendae rei occasionem duceret. Igitur, ut dicebamus, in tanta haeresum, dissentionum bellorumque tempestate, tantisque excitatibus fluctibus, cum essemus ad inoderandam et gubernandam Petri naviculam vocati, nec viribus ipsi nostris satis fidemus, primum conieciimus in Domino cogitatus nostros, ut Ipse nos nutrit et, animumque nostrum firmitate et robore, mente consilio sapientiaque instrueret.

§ 1. Deinde animo repetentes maiores nostros, sapientia admirabili et sanctitate praeditos, saepe in summis christiana reipublicae periculis, remedium optimum atque opportunissimum, oecumenica concilia et episcoporum generales conventus, adhibuisse, ipsi quoque animi ad generale habendum concilium adiecimus; exquisitique principum sententiis, quorun nobis videbatur utilis in primis et opportuna ad hanc rem esse consensio, cum eos tunc non alienos ab hoc tam sancto opere invenissemus, oecumenicum concilium et generalem eorum episcoporum aliquorumque patrum, ad quos pertinet, conventum in civitate Mantuae indiximus, anno Incarnationis Domini (sicut literis et monumentis nostris testatum est) millesimo quingentesimo trigesimo septimo, pontificatus nostri tertio, ad decimum kalendulum iunii inchoandum; spem proper certam habentes fore ut, cum illic in nomine Domini essemus congregati, Ipse, sicut promisit, Dominus in medio nostro afflurus, et bonitate ac misericordia sua omnes temporum procellas, omniaque pericula spiritu oris sui facile depulsurus esset.

§ 2. Sed ut semper insidiatur piis actionibus humani generis hostis, primum, contraria omniem spem et expectationem nostram, denegata fuit nobis Mantuanam civitas, nisi alias conditiones subiremus, ab institutis maiorum nostrorum et conditione temporum, nostraque ac huius sanctae Sedis ac nominis ecclesiastici dignitate libertateque prorsus alienas, quas in aliis nostris literis expressimus. Quapropter alium invenire locum, aliamque deligere civitatem necesse habuimus, quae cum non statim nobis occurreret idonea et apta, ad sequentes kalendas novembris prorogare concilii celebrationem fuimus coacti. Interim saevus et perpetuus hostis noster Turca, ingenti classe Italiam adortus,

Pontifex ideo, et bis malis meritoribus, concilium generalis Mantua celeb. et x Kal. Junii, maxime invenitum in diei per alias dies. Ita hinc. quis hic non habet.

Concilii iamen celebrat. prorogavit ad kal. novemb. quia civitas tom. Mantua habere non potest.

aliquot oppida in litoribus Apuliae cepit, vastavit, diripuit, praedas hominum abegit.

§ 3. Nos, in maximo timore et periculo omnium, muniendis litoribus nostris, finitimisque auxilio iuvandis suimus occupati; nec tamen interea desitimus consulere et hortari christianos principes ut de idoneo ad habendum concilium loco quid sentirent nobis exponenterent; quorum cunctis essent incertae variaeque sententiae, tempusque diutius quam erat opus, videbatur extrahii, nos optimo animo, atque (ut arbitramur) etiam consilio, Vincentiam elegerimus, urbem copiosam, et Venetorum, qui eam nobis concedebant, virtute, auctoritate, potentia, eum adiutum patenterem, tum stationem omnibus liberam atque tutam in primis in se habentem. Sed eum iam tempus longius progressum esset, novaque urbis electionem omnibus significari conveniret, iamque kalendae novembris appetentes facultatem luuii divulgationis excluderent, lyemsque esset propinquua, rursus altera prorogatione tempus concilii differre in proximum sequens ver, maiisque futuras kalendas compulsi tuimus.

§ 4. Qua re firmiter constituta atque decreta, cum et nos ipsos et cetera omnia ad eum bene agendum, Deo iuvante, celebrandumque conventum pararemus, plurimum reputantes interesse cum celebrationis concilii, tum universae christianae reipublicae, christianos principes pace inter se et concordia consentire, carissimos in Christo filios nostros Carolum, Romanorum imperatorem semper augustum, et christianissimum regem Franciscum, duo praecipua christiani nominis firmamenta atque subsidia, orare atque obseverare instituimus ut ad colloquium inter se et nobiscum una convenienter; quorum quidem apud utrumque literis, nunciis et a latere nostro missis, ex venerabilium fratribus nostrorum numero, legatis, saepis-

sime egeramus ut, ex simultate et dissidiis, ambo in unum foedus et piam amicitiam vellent convenire, labentibusque succurrere christianis rebus; quarum servandarum cum esset illis potestas a Deo praecipue tributa, si id non agerent et ad commune christianorum bonum sua consilia non dirigerent, aeris et severa ratio eidem Deo ab ipsis reddenda esset. Qui, aliquando precibus nostris annuentes, Nicæam se contulere, quo nos quoque longum iter et senili aetati nostrae vehementer contrarium, Dei et pacis conciliandae causa, suscepimus.

§ 5. Neque praetermissus interea, cum tempus concilii praesitutum, kalendae vi delicit maiae appropinquarent, tres legatos summae virtutis et auctoritatis a latere nostro, de numero eorumdem fratrum nostrorum sanetac Romana Ecclesiae cardinalium, Vincentiam mittere, qui initium concilii facerent, praelatosque undique venientes exciperent, et ea, quae iudicarent esse opus, agerent et tractarent, quod nos, ab itinere et negocio pacis reversi, omnia accuratius dirigere possemus. Interim vero in illud sanctum opus maximeque necessarium, traetationem videlicet pacis inter principes, incubuimus, et quidem omni animi studio, omni pieatate diligentia. Testis est nobis Deus, cuius freti clementia, nosmetipsos itineris et vitae perieulo exposuimus. Nostra testis conscientia, quae nihil habet hac in re quidem, in quo nos arguat, aut praetermissae aut non quaeasit ad pacificandum occasionis. Principes ipsi testes, quos tam saepe, tamque vehementer nuncii, literis, legatis, monitiis, hortatu precibusque omnibus obsecraveramus ut simultates deponerent, ut in societatem coirent, ut christianae reipublicae, in maximum et propinquum iam adductae discrimen, communibus studiis et subsidiis opitularentur. Iam vero testes illae vigilie-

Vincentiae ci-  
vitalium fontibus  
Venetorum e-  
legit, concilium  
distulit ad lat.  
misi.

Iuliarum proce-  
davit concilium  
Carolm impa-  
ratorem, et Fran-  
cisum regem  
Francorum, et  
ideo ipsi et illi  
Nicæam se con-  
tulerunt.

Inter ea lega-  
tos Vincentiam  
misit ut ini-  
tiuum concilium  
coicerent.

atque curae, illi diurni nocturnique animi nostri labores, gravesque sollicitudines, quas ob hanc rem et causam plurimas iam suscepimus, nec tamen ad optatum exitum nostra consilia et acta adhuc perducta sunt. Ita eni visum Domino Deo est, quem tamen non desperamus aliquando optata nostra benignius respectum; ipsi quidem, quantum in nobis fuit, nihil, quod esset nostro pastorali officio debitum, in hac re omisimus. Quod si qui sunt, qui actiones pacis nostras in aliam interpretentur partem, dolemus quidem, sed tamen in dolore nostro gratias Deo omnipotenti agimus, qui, ad exemplum et doctrinam patientiae nostrae, suos volui apostolos haberi dignos qui pro nomine Iesu, qui pax nostra est, contumeliam patenter.

**§ 6.** Verum in illo congressu colloquio que nostro, quod Nicæa habitum est, etsi, peccatis nostris impeditibus, inter duos principes vera et perpetua pax non potuit confici, inducias tamen decennales factae sunt; quarum opportunitate nos sperantes et sacrum concilium commodius celebratum iri, et deinde ex concilii auctoritate perfici posse pacem, apud principes institimus ut et ipsi venirent ad concilium et prelatos suis praesentes ducerent, absentesque accerserent. Qui cum de utroque se excusassent, quod et ipsis redire in regna sua tum necesse esset, et prelatos, quos secum habuissent, itinere atque impendiis fessos atque exhaustos, recreari et refici oportere, nos hortati sunt ut aliam quoque prorogationem temporis habendi concilii decerneremus.

**§ 7.** Quia in re concedenda cum essemus aliquantum difficiles, literas interim a legatis nostris, qui Vincentiae erant, acceptimus, transacto iam et longius praeterito concilii ineundi die, unum vix aut alterum ex exterris nationib. prelatum Vincentiam se contulisse. Quo nuncio acce-

pto, cum videremus eo tempore nulla iam ratione haberi concilium posse, ipsis principibus concessimus ut differretur tempus agendi concilii usque ad sanctum Pascha, diemque festum futurae dominicae Resurrectionis. Cuius nostri praecetti expectationisque decretae literæ Genua anno Incarnationis Domini millesimo quingentesimo trigesimo octavo, quarto kalendas iulii, factæ publicatae sunt; atque hanc dilationem eo propensius fecimus quod pollicitus est nobis uterque princeps legatos suos Romam ad nos se missurum, ut ea, quae ad perfectionem pacis reliqua essent, neque Nicæa, ob brevitatem temporis, potuerant omnia confici, Ronae commodius coram nobis agerentur et tractarentur; et, ob hanc rationem, etiam a nobis ambo petierunt ut haec pacificationis procuratio concilii celebrationi praeponneretur, cum ipsum concilium, pace facta, multo deinde utilius et salutarius christiana reipublicæ futurum esset. Semper enim haec pacis spes nobis iniecta, principum nos voluntatibus assentiri hortata est. Quam spem vehementer auxit, post discessum a Nicæa nostrum, ipsorum duorum principum inter se benevolâ amicâque congressio, quæ maxima nostra cum laetitia a nobis intellecta, confirmavit nos in bona spe, ut tandem aliquando nostras preces apud Deum exauditas, et vota pacis accepta esse crederemus.

**§ 8.** Hanc igitur pacis conclusionem cum ei expectaremus et urgeremus, nec solun duobus antedictis principibus, verum etiam carissimo in Christo filio nostro Ferdinando, regi Romanorum, videtur actionem concilii, nisi pace facta, suspici non oportere; cunctique a nobis per literas suo-que oratores contendenter ut alias rursus temporis prorogationes faceremus, præcipue autem instaret se renissimus Caesar, promisso se demon-

*Indiviso l'aque  
decennales int-  
tas sunt inter  
imperiorum et  
regnum mundane  
Pent., ut bte.*

*Concilium Pe-  
nitentia propon-  
it proroga-  
tum ad festum Pa-  
schæ ex ratio-  
nibus bte assi-  
gna.*

*Deinde ex con-  
silio de quibus  
hinc concilium  
ad eum bene-  
placatum sus-  
cepimus per ques-  
dam eius illa-  
ras, quas bte  
non habebat.*

strans iis, qui a catholica unitate dissentunt, se operam suam apud nos interposurum ut aliqua concordiae ratio iniretur, quod, ante suam in Germaniam profactionem, apte non posset fieri. Nos, eadem semper spe pacis et tantorum principum voluntate adducti, cum praeferimus cerneremus ne ad dictum quidem Resurrectionis festum alios prelatos Vincentiam convenisse, prorogationis nomen iam fugientes, quod tam saepe frustra fuerat repetitum, celebrationem generalis concilii ad nostrum et Sedi Apostolicae beneplacitum suspendere maluimus; itaque fecimus, et de suspensione huiusmodi literas ad singulos supradictorum principum decima die iunii, millesimo quingentesimo trigesimono, dedimus, sicut ex illis perspicue potest intelligi. Ea itaque suspensione necessario per nos facta, dum tempus illud magis idoneum a nobis pacisque aliqua conclusio expectatur, quae et dignitatem postea frequentiam concilio, et christiana reipublicae praesentiorum salutem erat allatura, christiana interea res in deterius quotidie prolapse sunt; Hungarisi, rege ipsorum mortuo, Turcam vocantibus; Ferdinando rege bellum in eos movente; Belgis ad defectionem a Caesare ex parte quadam incitatis, cuius defectionis comprimente causa, per Galliam amicissime et cum rege christianissimo concordissime, magno benevolae inter eos voluntatis indicio, transiens in Belgas serenissimus Caesar, et illinc deinde in Germaniam proiectus, conventus Germaniae principum et civitatum, tractandae eius, quam dixerat, concordiae causa, habere coepit. Sed cum, spe pacis iam deficiente, ille quoque modus curandae in conventibus tractandaeque concordiae ad maiores potius discordias concitandas aptus esse videretur, induxit finius ad pristinum concilii generalis medium reverti; idque per legatos nostros

sancuae Romanae Ecclesiae cardinales ipsi Caesari obtulimus. Quod etiam postremo et praecepit in Ratisbonensi conventu egimus, cum illic electus filius noster, Gaspar tituli Sanctae Praxedis cardinalis Contarenus, summa doctrina et integritate legatum nostrum ageret. Nam cum id, quod ne accideret antea veriti eramus, ex eius conventus sententia peteretur a nobis ut ab Ecclesia dissentientium quosdam articulos tolerando declararemus, quoad per oecumenicum concilium illi excuterent et deciderent; idque nobis, ut concederemus, neque christiana et catholica veritas, neque nostra et Sedis Apostolicae dignitas permitteret, palam potius concilium, ut quamprimum fieret, proponi mandavimus. Neque vero in alia umquam sententia et voluntate fuimus, quam ut primo quoque tempore concilium oecumenicum et generale congregaretur; sperabamus enim ex eo et pace populo christiano et christiana religionis integritatem posse recuperari; verumtamen id cum bona gratia et voluntate christianorum principum habere volebamus. Quam voluntatem dum expectamus, dum observamus tempus absconditum, tempus beneplaciti tui, o Deus, aliquando tandem decernere compulsi sumus omne esse tempus beneplacitum Deo, cum de rebus sanctis et ad christianam pietatem pertinentibus consilia ineuntur.

§ 9. Quapropter videntes, maximo quidem animi nostri cum dolore, rem christiana quotidie in peinis ruere, Hungaria a Turcis oppressa, Germanis periclitantibus, ceteris omnibus metu inoeroreque afflictis, nullius iam principis consensum expectare, sed tantum Dei omnipotentis voluntatem et christiana reipublicae utilitatem attendere constituiimus. Itaque, cum Vincentiam amplius non haberemus, cuperemusque cum universae christianorum salutem, tum Germaniae nationis in commodis, in eligendo per nos novo con-

Cum autem ea  
catholicae rei  
publice quoddam  
tempus pro  
laborantur, con  
cilium in Tri  
denito civitate  
celebrandum, fo  
re decrevit.

cili habendi loco, consulere, aliquotque locis propositis, ipsam Tridentinam civitatem ab ipsis desiderari videremus; nos, etsi in citeriore Italia commodius omnia tractari posse iudicabamus, ad eorum tamen postulationes nostram voluntatem paterna charitate defleximus. Itaque Tridentum civitatem elegimus, qua in civitate oecumenicum concilium ad proxime venturas kalendas novembres haberetur, idoneum locum illum statuentes, quo ex Germania quidem, aliisque Germaniae finitimi nationibus facilime, ex Gallia, Hispania ceterisque provinciis remotioribus non difficiliter episcopi et praelati convenire possent. Dies autem concilii ea nobis spectata est, quae spatium in se habet et publicandi per christianas nationes nostri huinius decreti, et facultatis omnibus praelatis ad veniendum tribuendae. Quo minus autem annum tempus praefiniremus mutando concilii loco, sicut quibusdam constitutionibus alias praescriptum est, ea res fuit in causa quod longius extrahi spem sanandae aliqui in parte christianae reipublicae, quae tot detrimentis et calamitatibus affecta est, nolivimus. Et tamen videmus tempora, agnoscimus difficultates, quid sperari possit ex consilio nostris incertum esse intelligimus. Sed quis scriptum est: *Revela Domino viam tuam, et spera in eo, et ipse faciet*, magis Dei clementiae et misericordiae confidere, quam nostrae imbecillitatis diffidere constitutum. Saepe enim fit in bonis operibus incipiendis ut, quod humana consilia non valent, divina virtus efficiat.